公  开                               深建函〔2024〕46号
A   类

深圳市住房和建设局关于市七届人大五次
会议第20240873号建议答复的函

尊敬的钟观宜等代表：
您在市七届人大五次会议上提出的《关于优化深圳市“工业上楼”项目审批及实施的建议》（建议第20240873号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，并汇总了市工业和信息化局、市国资委相关部门的意见，现答复如下：
深圳市人民政府于2023年2月7日印发《深圳市“工业上楼”项目审批实施方案》，按照“1+1+12”的架构成立“工业上楼”推进工作专班，并建立“三审一签”审批制度，指导推进“工业上楼”项目审批实施，目前已取得较好成效。按照市政府工作安排，近期我局配合市工业和信息化局、市规划和自然资源局全面梳理了《深圳市“工业上楼”项目审批实施方案》的实施效果，并梳理总结了现阶段“工业上楼”典型案例，围绕“工业上楼”推进中经济可行性不足、厂房租金“一刀切”等问题，编制了“工业上楼”政策2.0版，政策已经3月26日市政府常务会议审议通过，预计实施后将激励实施主体加快建设一批“工业上楼”厂房。
一、关于“不限制项目自持比例，助力留住优质制造业企业和保障长期稳定发展”的建议
“工业上楼”项目包括城市更新、优质产业空间等类型，其中新供应用地类项目中建设类型为优质产业空间的“工业上楼”项目新建厂房以销售为主，不限自持比例，可全部分割销售给符合条件的优质制造业企业，满足部分购房企业需求。
二、关于“租赁价格顺应市场行为定价”的建议
根据近期印发的工业上楼2.0政策，项目自持厂房租金按照“租金有竞争力、运营可持续”的原则定价，由实施主体参照市住房建设部门发布的同片区同档次厂房租赁参考价格，合理拟定自持厂房租赁价格（前三年租金不调整），相关细则由各区负责制定，不再统一按≤35 元/平方米·月确定。
三、关于“限定5年内不能转让，但完成考核后建议厂房可市场化交易，不再限制转让价格”的建议
市工业和信息化局将会同各单位强化产业导入与监管工作，“工业上楼”项目产业导入应符合我市“20+8”产业集群布局要求，位于20大先进制造业园区内的原则上应符合园区重点布局产业集群方向。产业发展监管协议中主要约定产业准入、厂房自持比例、厂房转让及租赁价格管控要求等内容，部分项目对产业遴选及二次转让存在要求，主要为优先保障制造业企业的用地需求，避免出现“工业地产”的情况。下一步市工业和信息化局将重点关注二次流转情况，针对“不得以高于原值的价格转让”等条款会同相关单位做出优化调整。
四、关于“增加集建设、招商及运营一体化的经营主体建设和规划”的建议
根据近期印发的工业上楼2.0政策，后续市、区产业主管部门将加强业务指导，大力培育引进专业化园区运营商，引导集建设、招商及运营一体化的经营主体建设和规划“工业上楼”项目：一是整合有关资源探索成立市产业空间保障专营机构，打造集建设、招商及运营一体化的“工业上楼”平台公司；二是指导相关企业开展“工业上楼”项目招商前置、定制化建设，引导形成“一栋楼就是一条产业链、一个园区就是一个产业集群”的生态化发展格局。
再次感谢您对我们工作的关心和支持。

                 深圳市住房和建设局
2024年5月14日

[bookmark: _GoBack]